
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 316 del 21/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto di lavori sotto soglia, previa consultazione di preventivi -  
Lavori di manutenzione straordinaria degli spogliatoi atleti del campo sportivo “Gadimelli” 
di Marina di Ragusa. Approvazione dell'aggiudicazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- Con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.19 è   stata approvata la    nota di aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022;
- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il   Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2020-2022
Richiamate:
- la Determinazione Dirigenziale con il n. 1091 del Registro Generale del 27/02/2020  con la quale è stato approvato, il 
progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria degli spogliatoi atleti del campo sportivo “Gadimelli” di 
Marina di Ragusa dell'importo complessivo di euro 67.782,88 di cui euro 57.400,36 oltre all'I.V.A. quale importo a base 
di gara comprensivo dell'importo non soggetto a ribasso di euro 1.148,01 per oneri di sicurezza;
- la Determinazione Dirigenziale con il n. 3175 del 15/07/2020, a parziale modifica della D.D. n. 1297/2020, con la 
quale è stato dato mandato al Settore X, “Servizio procedure di appalto sotto-soglia comunitaria”, di procedere 
all’affidamento diretto dell’appalto di lavori pubblici in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del codice dei 
contratti pubblici, previa ricognizione di almeno tre preventivi da chiedere a operatori economici qualificati per 
categoria e classifica adeguati all’importo dei lavori di che trattasi;
Dato atto che con nota protocollo n. 73902 del 16.07.2020, a firma del RUP Geom. Franco Civello, è pervenuta a 
codesto ufficio una busta, sigillata e controfirmata, contente l’elenco delle tre imprese da invitare alla procedura in 
oggetto, che si allega al presente atto sub "A" per farne parte integrante;
Dato atto che con nota protocollo n. 76006 del 22/07/2020, è stato trasmesso, alle n.3 imprese del sopraccitato elenco, 
selezionate dall'albo fornitori, l’invito a presentare l’offerta-preventivo per la procedura in oggetto, mediante il “Portale 
appalti e-procurement”, con termine di presentazione fissato per le ore 12:00 del 29/07/2020 e che entro detto termine 
sono pervenuti n. 2 plichi telematici;
Rilevato che in data 30 luglio 2020, come si evince dal relativo verbale che si allega al presente atto sub "B" per farne 
parte integrante, sono stati esaminati i preventivi, pervenuti entro il suddetto termine di ricezione e che quello più 
vantaggioso è risultato quello del 37,101% presentato dalla ditta Albani Gaetano da Ragusa;



Pagina 2/3

Constatato che che non si ravvisono elementi ostativi in ordine alle valutazioni ex art.97, comma 5 lettera d),  del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., giusta nota del R.U.P. prot. n. 80524 del 04/08/2020;   
Ritenuto che occorre, ora, provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito delle operazioni di 
ricognizione di preventivi svoltasi nel giorno 30 luglio 2020 e dichiarando aggiudicataria dell'affidamento diretto dei 
lavori dimanutenzione straordinaria degli spogliatoi atleti del campo sportivo “Gadimelli” di Marina di Ragusa 
l'impresa Albani Gaetano con sede in Ragusa, via Grancavalli n. 10,  P.IVA 01187530884 per il prezzo di euro 
36.530,17 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.148,01, al netto del ribasso offerto del 
37,101% sul prezzo a base di gara di euro 57.400,36 comprensivo di oneri di sicurezza, seguita in graduatoria 
dall'impresa Descat s.r.l., da Ragusa con il ribasso del 30%;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  P.E.G sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 65 del predetto regolamento in ordine, 
rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
    1. Approvare l'esito delle operazioni di ricognizione di preventivi del giorno 30 luglio 2020 relative all’affidamento 
diretto dei lavori di manutenzione straordinaria degli spogliatoi atleti del campo sportivo “Gadimelli” di Marina di 
Ragusa (CIG: 82302400E8), ratificando il relativo verbale che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, anche per gli effetti di cui all'art. 76 comma 2-bis del D.Lgs n.50/2016;
    2. Dichiarare l'impresa Albani Gaetano con sede in Ragusa, via Grancavalli n. 10,  P.IVA 01187530884 per il prezzo 
di euro 36.530,17 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.148,01, al netto del ribasso 
offerto del 37,101% sul prezzo a base di gara di euro 57.400,36 comprensivo di oneri di sicurezza, aggiudicataria dei 
lavori di di manutenzione straordinaria degli spogliatoi atleti del campo sportivo “Gadimelli” di Marina di Ragusa, 
restando  subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul  possesso dei  requisiti ai sensi dell'art.32, 
comma 7, del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i.;
    3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P. giusta nota prot. n. 86025 del 18/08/2020 del Dirigente competente del 
Settore IV, l'impegno della somma complessiva di euro 44.825,68 I.V.A. inclusa, al Cap. 2250.10 Bil. 2020, Cod. Bil. 
06.01-2.05.99.99.999,  Impegno 2119/2019, prenotata con la Determinazione Dirigenziale n. 1091 del 27/02/2020;
    4. Dare atto che che il secondo miglior preventivo risulta essere quello presentato dall’impresa Descat s.r.l. da Ragusa;
    5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000;
    6. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link 
“amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito 
istituzionale del Comune;
    7. Dare atto che responsabile della procedura amministrativa è il Dott. Giuseppe Di Rosolini.
       
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:
- "A" nota prot n. 76006 del 22 luglio 2020,
- "B" verbale del 30 luglio 2020;

Allegato non parte integrante:
- Nota prot. n. 86025 del 18 agosto 2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Di Rosolini 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/08/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


